6

 [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2020

№ 466
с. Кривошеино

Томской области

Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию в муниципальных образовательных организациях мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Томской области в 2020 году
В соответствии со статьями 69.1, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 № 342а «Об утверждении государственной программы «Развитие образования в Томской области», постановлением Администрации Кривошеинского района от 05.03.2013 № 158 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие инфраструктуры общего и дополнительного образования Кривошеинского района на 2013-2022 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию в муниципальных образовательных организациях мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Томской области в 2020 году согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.
3.   Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Кривошеинского района.
Глава Кривошеинского района

(Глава Администрации)

         С.А. Тайлашев
Куксенок И.Г.
(838251)2-19-74
Прокуратура, Сибиряков Д.В., Управление финансов, Управление образования,  ОУ – 16, Сборник
Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации Кривошеинского района

от 27.08.2020 № 466
Порядок

предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию в муниципальных образовательных организациях мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Томской области в 2020 году

1. Настоящий Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию в муниципальных образовательных организациях мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Томской области в 2020 году (далее - Порядок) разработан в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 № 342а «Об утверждении государственной программы «Развитие образования в Томской области» в целях определения объема субсидий на иные цели для муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Кривошеинского района, бюджетных ассигнований для муниципальных казенных общеобразовательных организаций Кривошеинского района за счет средств субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию в муниципальных образовательных организациях мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Томской области.

2.  Целевым назначением средств являются расходы муниципальных образовательных организаций по финансовому обеспечению мероприятий по созданию условий согласно требованиям Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4. 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - СП 3.1/2.4. 3598-20) для организации образовательного процесса с 1 сентября 2020 года.
3.  Условия предоставления средств муниципальной образовательной организации:

1) наличие приказа Управления образования Администрации Кривошеинского района Томской области об утверждении Порядка предоставления бюджетных ассигнований муниципальной казенной образовательной организации за счет средств субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию в муниципальных образовательных организациях мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Томской области;

2) заключение соглашения о предоставлении субсидии на иные цели муниципальной бюджетной образовательной организации за счет средств субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию в муниципальных образовательных организациях мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Томской области.

4. Общий объем средств, предусмотренный в бюджете муниципального образования Кривошеинский район Томской области на реализацию в муниципальных образовательных организациях мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Томской области (S), определяется по следующей формуле:

S = S1i+S2i+S3i, где:
S1i - объем средств, предоставляемый i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района на обеспечение мероприятий по созданию условий согласно требованиям СП 3.1/2.4. 3598-20, определяется по следующей формуле:

S1i= Vtoi+Vdoi+Vooi+Vpoi, где:
Vtoi – объем средств, на приобретение бесконтактных термометров для i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района, определяется по следующей формуле:
Vtoi = St х (∑Qtoi+ Qtаi), где:
St – цена одного бесконтактного термометра устанавливается в размере 7 000,0 рублей;

Qtoi - количество бесконтактных термометров в каждое здание i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района в зависимости от количества обучающихся в ней:

- менее 40 человек - 1 бесконтактный термометр,

- 40-109 человек – 2 бесконтактных термометра,

- 110-599 человек - 4 бесконтактных термометра,

- 600-999 человек - 7 бесконтактных термометров.
Qtаi - количество автобусов в i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района, осуществляющих подвоз обучающихся до места обучения и обратно.

Vdoi - объем средств, на приобретение дозаторов для антисептических средств для i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района, определяется по следующей формуле:

Vdoi = Sd x∑ Qdoi, где:
Sd – цена одного дозатора для антисептических средств устанавливается в размере 150,0 рублей;

Qdoi - количество дозаторов для антисептических средств в i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района в зависимости от количества обучающихся в ней:

- менее 50 человек – 3 дозатора,

- 50-249 человек – 6 дозаторов,

- 250-399 человек – 12 дозаторов,

- 400-549 человек – 15 дозаторов,

- 550-699 человек – 18 дозаторов,

- 700-849 человек – 21 дозатор,

- 850-999 человек – 24 дозатора.

Vooi – объем средств, на приобретение оборудования для обеззараживания воздуха (рециркулятор) для i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района, определяется по следующей формуле:

Vooi = Soх ∑Qooi, где:
So – цена одной единицы оборудования для обеззараживания воздуха устанавливается в размере 15 000,0 рублей;

Qooi - количество единиц оборудования для обеззараживания воздуха в каждое здание i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района в зависимости от количества обучающихся в ней:

- менее 110 человек - 3 единицы оборудования;

- от 110-599 человек - 10 единиц оборудования;

- от 600-999 человек - 15 единиц оборудования.

Vpoi – объем средств, на приобретение (изготовление) многоразовых масок для обучающихся, подвоз которых осуществляется автобусами i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района до места обучения и обратно, определяется по следующей формуле:

Vpoi = (Spo x 2) х Kpoi, где:
Spo – цена приобретения (изготовления) одной многоразовой маски устанавливается в размере 30,0 рублей;

Kpoi – количество обучающихся i-ой муниципальной бюджетной (казенной) общеобразовательной организации Кривошеинского района, подвоз которых осуществляется автобусами до места обучения и обратно.

S2i - объем средств, предоставляемый i-ой муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации Кривошеинского района на обеспечение мероприятий по созданию условий согласно требованиям СП 3.1/2.4. 3598-20, определяется по следующей формуле:

S2i= Vtsi+Vdsi+Vosi где:
Vtsi – объем средств, на приобретение бесконтактных термометров для i-ой муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации Кривошеинского района, определяется по следующей формуле:

Vtsi = St х∑Qtsi, где:
Qtsi - количество бесконтактных термометров в каждое здание i-ой муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации Кривошеинского района в зависимости от среднего количества воспитанников, приходящихся на одно здание в ней:

- менее 40 человек - 1 бесконтактный термометр,

- 40-109 человек - 3 бесконтактных термометра,

- 110-199 человек - 4 бесконтактных термометра,

- 200 и более человек - 7 бесконтактных термометров.

Vdsi - объем средств, на приобретение дозаторов для антисептических средств для i-ой муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации Кривошеинского района, определяется по следующей формуле:

Vdsi = Sd х∑Qdsi, где:
Qdsi - количество дозаторов для антисептических средств в каждое здание i-ой муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации Кривошеинского района в зависимости от среднего количества воспитанников, приходящихся на одно здание в ней:

- менее 40 человек - 3 дозатора,

- 40-109 человек - 9 дозаторов,

- 110-199 человек - 18 дозаторов,

- 200 и более человек - 24 дозатора.

Vosi – объем средств, на приобретение оборудования для обеззараживания воздуха (рециркулятор) для i-ой муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации Кривошеинского района, определяется по следующей формуле:

Vosi = Soх ∑Qosi, где:
Qosi – количество единиц оборудования для обеззараживания воздуха в каждое здание i-ой муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации Кривошеинского района в зависимости от среднего количества воспитанников, приходящихся на одно здание в ней:

- менее 40 человек - 1 единица оборудования,

- 40-109 человек - 2 единицы оборудования,

- 110-199 человек - 4 единицы оборудования,

- 200 и более человек - 6 единиц оборудования.

4.3. S3i - объем средств, предоставляемый i-ой муниципальной бюджетной образовательной организации дополнительного образования Кривошеинского района на обеспечение мероприятий по созданию условий согласно требованиям СП 3.1/2.4. 3598-20, определяется по следующей формуле:

S3i= Vtdi+Vddi+Vodi, где:
Vtdi – объем средств, на приобретение бесконтактных термометров для i-ой муниципальной бюджетной образовательной организации дополнительного образования Кривошеинского района, определяется по следующей формуле:

Vtdi = St х∑Qtdi, где:
Qtdi - количество бесконтактных термометров в каждое здание i-ой муниципальной бюджетной образовательной организации дополнительного образования Кривошеинского района в зависимости от количества обучающихся в ней:

- менее 40 человек - 1 бесконтактный термометр,

- 40-109 человек – 2 бесконтактных термометра,

- 110-599 человек - 4 бесконтактных термометра,

- 600-999 человек - 6 бесконтактных термометров,
- 1000 и более человек - 7 бесконтактных термометров.

Vddi - объем средств, направляемый на приобретение дозаторов для антисептических средств для i-ой муниципальной бюджетной образовательной организации дополнительного образования Кривошеинского района, определяется по следующей формуле:

Vddi = Sd x∑Qddji, где:
Qddji - количество дозаторов для антисептических средств в i-ой муниципальной бюджетной образовательной организации дополнительного образования Кривошеинского района в зависимости от количества обучающихся в ней:

- менее 50 человек – 2 дозатора,

- 50-249 человек – 4 дозатора,

- 250-399 человек – 6 дозаторов,

- 400-549 человек – 8 дозаторов,

- 550-699 человек – 12 дозаторов,

- 700-849 человек – 13 дозаторов,

- 850-999 человек – 14 дозаторов,

- 1000-1149 человек – 15 дозаторов.
Vodi – объем средств, на приобретение оборудования для обеззараживания воздуха (рециркулятор) для i-ой муниципальной бюджетной образовательной организации дополнительного образования Кривошеинского района, определяется по следующей формуле:

Vodi = So x∑Qodi, где:
Qodi – количество единиц оборудования для обеззараживания воздуха в каждое здание i-ой муниципальной бюджетной образовательной организации дополнительного образования Кривошеинского района зависимости от количества обучающихся в ней:

- менее 110 человек - 1 единица оборудования,

- 110-599 человек - 2 единицы оборудования,

- 600-999 человек – 4 единицы оборудования

- 1000 и более человек - 5 единиц оборудования.

5. Показатель результативности использования средств:

Доля образовательных организаций в которых созданы условия согласно требований Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4. 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», %.

6. Перерасчет средств i-ой муниципальной образовательной организации Кривошеинского района осуществляется в случае изменения показателей результативности использования средств и (или) изменения исходных показателей, используемых для расчета средств в пределах нераспределенных бюджетных ассигнований, предусмотренных в сводной бюджетной росписи на текущий год и на плановый период на реализацию в муниципальных образовательных организациях мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Томской области путем внесения соответствующих изменений в решение Думы Кривошеинского района об утверждении бюджета муниципального образования Кривошеинский район Томской области на очередной финансовый год и плановый период.

7. В случае если муниципальной образовательной организацией Кривошеинского района по состоянию на 31 декабря года предоставления средств допущены нарушения обязательств по достижению значений показателей результативности использования средств согласно пункту 5 настоящего Порядка, которые не устранены до первой даты представления отчетности в году, следующем за годом предоставления средств, средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования Кривошеинский район Томской области в объеме, рассчитываемом в соответствии с настоящим пунктом.

Объем средств, подлежащий возврату в бюджет муниципального образования Кривошеинский район Томской области в срок до 1 марта года, следующего за годом предоставления средств (Vвозврата), определяется по следующей формуле:

Vвозврата = Vср * k*0,1, где:

V ср - размер средств, предоставленный муниципальной образовательной организации Кривошеинского района в отчетном финансовом году;

k - коэффициент возврата средств.

При расчете объема средств, подлежащих возврату в бюджет муниципального образования Кривошеинский район Томской области (Vвозврата), в размере средств, не учитывается размер остатка средств, не использованного по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления средств.

При расчете Vвозврата используются только положительные значения коэффициента возврата субсидии (k).

Коэффициент возврата субсидии (k) определяется по следующей формуле:

k = 1 - T / S, где:

T - фактическое значение показателя результативности использования средств;

S - плановое значение показателя результативности использования средств.

8. В целях выполнения показателя результативности использования средств, установленного пунктом 5 настоящего Порядка, муниципальные образовательные организации Кривошеинского района обеспечивают приобретение бесконтактных термометров, масок, дозаторов, оборудования для обеззараживания воздуха в пределах цен, установленных пунктом 4 настоящего Порядка. В случае наличия бесконтактных термометров, масок, дозаторов, оборудования для обеззараживания воздуха в муниципальной образовательной организации Кривошеинского района, данная организация в вправе менять количественные показатели направления расходования средств в пределах доведенных лимитов.

Если муниципальной образовательной организацией Кривошеинского района получена экономия средств в результате приобретения бесконтактных термометров, масок, дозаторов, оборудования для обеззараживания воздуха по ценам ниже цен, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, то организация может по согласованию с муниципальным казённым учреждением «Управление образования Администрации Кривошеинского района Томской области» направить ее на приобретение иных товаров для обеспечения санитарно-эпидемиологических требований в соответствии СП 3.1/2.4. 3598-20.